d’Olzet i Esteve de Montcada.  
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In Dei nomine, ego Elicsendis, uxor Benardi Romei quondam, in meo pleno sensu et 

sana memoria meam facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et 

executores huius testamenti: Bertrando de Olzeto et Stephanum de Montecateno, 

consanguineos meos. Quos sicut carius possum deprecor quo si me mori contigerit 

antequam aliud faciam testamentum ipsi distribuant et ordinent de bonis meis sicut in 

hoc testamento quod est ultima voluntas mea in venerint ordinatam. Primum volo et 

mando quod predicti manumissores et executores de bonis meis omnia debita mea 

solvant, et omnes injurias meas restituant de plano sine difugio et malicia et strepitu 

iudiciario. Item dimitto filiis Bernardi Durforti quondam fratris mei sex morabatinos 

censuales quo emi a Marimundo de Plicamanibus quodque habeo et accipio super 

diversis domibus contiguis quas diverse persone habent et tenent per me sub dominio 

et alodio ecclesie sancte Marie de Mari in burgo civitatis Barchinone, satis prope 

ecclesiam. Residuos duos morabatinos censuales de dicto censualis dimitto domine 

Berengarie et domine Sanccie, sororibus meis medio per medium, salvo quod ego in 

tota vita mea etiam ubi viverem in ordinem, recipiam dicta censualia pro meis 

necessitatibus et infirmitatibus. Et si forsam aliqui dictorum filiorum dicti Bernardi 

Durfortis decederet sine infante legitimi coniungii volo et mando quod partem suam 

dicti censualis restituat aliis infantibus eiusdem Bernardum Durfortis quondam, et si 

omnes filiis dicti Bernardi Durfortis quondam, decederet sine prole legitimi coniugii volo 

et mando quod dictu censuali sex morabatinorum quod eis dimitto, restituant dictis 

manumissoribus et executoribus, et quod ipsum censuale vendatur per predictus 

manumissores et executores, et precium eorum detur in emptione honorum ad opus 

monasterii sancti Antonii Barchinone. Item laudo et confirmo institutionem et 

ordinationem quam cum instrumento publicis feci pro anima mea de aniversario meo 

faciendo singulis annis in die obitus mei perpetuo in domo fratrum predicatorum B.; et 

in domo fratrum minorum Barchinone, volendo et mandando quod predictum 

aniversarium fiat singulis annis perpetuo, ut a me ordinatum in instrumentis inde 

confectis. Et ego pro predictis duobus aniversariis faciendis dimitto sex morabatinos 

censuales, de illis morabatinis censualibus quos ratione mee emptionis habeo et 

posideo per alodium franchum prope molendina de mare, scilicet quator censuales, 

quos Guillemus de Villalda, blancherius, michi donat, et duos morabatinos quod 

Matheus de Canali michi donat. Volendo et mandando quod ille qui ordinatus est in 

dictis instrumentis aniversarium recipiat dicta censualia, et quod faciat ea fieri singulis 

annis, et quod de dictis sex morabatinos censualibus donet tres morabatinos dictis 

fratribus minoribus pro pitancia quolibet anno in die dicti aniversarii, et alios tres 

morabatinos donet dictis fratrisbus predicatoribus. Item dimito monasterio Sancti 

Antonii Barchinone, cuius habitum debeo suscipere, omnia alia censualia et previa 
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mea que habeo et michi competunt aliquo modo. Instituendo Deum et ipsum 

monasterium Sancti Antonii et dominam abbatissam et conventum eiusdem, michi 

heredes. Salvo quod ego in tota vita mea dum vivam in dicto ordine habeant dicta 

censualia et recipiant pro necessitatibus meis. Et quod post obitum meum de dictis 

censualibus habeat Subirana, filia Bertrandi De Olzeto predicti, monialis dicti 

monasterii, duos morabatinos quolibet anno in tota vita sua pro suis necessitatibus, et 

post obitum ipsius Subirane, sunt dicti morabatini predicti monasterii sancti Antonii. 

Item volo et mando quod dictum monasterium teneatur singulis annis post obitum 

meum in die obitus mei facere aniversarium meum celebrando et rogando Deum por 

anima mea et absolvendo tumulum meum, et quod de dictis morabatinis censualibus 

quos dimitto monasterio habeat dictus conventus in die obitus mei tres morabatinos pro 

pitancia, et quod de toto residuo dictorum censulium habeat abbatissa et conventus 

medietatem et alteram medietatem habeat et recipiat infirmaria ipsius monasterii, et 

expendat ipsam in necessistatibus dominarum infirmarum eiusdem monasterii, et quod 

rogent Deum pro anima mea. Item dimitto uniquique dictorum manumissorum meorum, 

decem morabatinos. Item volo rogo et mando quod redditus honorum meorum quos in 

die obitus mei tenebo dentur per unum annum a die obitus mei computandum in antea, 

in missis celebrandis pro anima mea in locis pauperibus religiosis ad cognitionem 

ipsorum manumissorum meorum. Item dimitto duas sarracenas meas quas habeo, 

quarum altera que vetior est vocata Fatima et altera vocatum Fatimela, predicto 

monasterio sororum minorum Barchinone. Ita videlicet, quod dicte sarracene sint ad 

servicium mei et sororis mee domine Guillelme quamdiu vivamus in dictus monasterio 

et quod ipsa domina abatissa seu conventus dicti monasterii no possint eas aliquo 

tempore vendere vel alio modo alienare, et si atemptarent vellent eas vendere, in hac 

casu volo quod dictum monasterium non habeat dictas sarracenas sed quod altera 

eorum maior est et vetior, sit domine Berengarie sororis mee, et altera sit que junior est 

domine Sancie sororis mee, uxoris Guillelmi de Rocha. Omnia vero alia bona mea, 

dimitto amore Dei pro anima mea pauperibus danda et distribuenda per predictos 

manumissores et executores et ad cognitionem eorum. Instituem Deum et paperes 

mechi heredes. Insuper volo quod hec sit ultima voluntate mea quam volo valere in 

omnibus iure testamenti volo quod valeat et valere possit iure codicilliorum aut alterius 

cuislibet mee ultime voluntatis.  

Actum est hoc, quarto idus februarii anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo 

sexto. Sig+num Elicsendis uxoris Bernardi Romei, quondam, que hoc testamentum 

laudo et firmo. Testes huis rei sunt qui hoc rogati interfuerunt: Bernardus de Olzeto, 

Berengarius Morelli, Petrus Gilaberti, Jacobus Egidii, Bernardus de Villarrubia. 
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Sig+num Petri Marcii notarii publici Barchinone qui hec scribi fecit et clausit, pro die et 

anno pro supra. 

MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 641 (Copiat al Cartulari de fundacions i 

aniversaris, LXI, núm. 2354). 

226 

1287, febrer. 22. Barcelona 

Venda atorgada pel monestir a favor d’Arnald Pàmies, de les colectes o almoines 

(“accapitis”) durant els 4 anys vinents (“omnia accapita que ad opus vestri nomines et 

ratione dicti monasterii facere poteritis in predictum opus”). El preu, és de 120 sous, 

dels quals 20 els donarà a la festa de Pasqua i 10 per sant Miquel; i així 

succesivament, cada any fins arribar a la dita xifra. 

MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 642 

227 

1287, març, 4. Barcelona 

Certificat corresponent a un censal de 5 sous de pa creat pels hereus de fra Arnald 

Llull, dominic, per fer front a la deixa “pro anima” que el dit Arnald instituí al monestir 

de les “dominabus inclusis sancti Antoni, ordinis sancte Clare”, cada any el divendres 

abans de la Ressurrecció del Senyor. 

MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 643 

228 

1287, agost, 21. Barcelona 

Fundació d’un aniversari al monestir de sant Antoni per part dels marmessors (entre 

els quals, Bertran d’Olzet) de Ròmia, vídua de Bernat de Torsa, de 3 sous i 4 diners 

anuals el dia de la seva mort. Els marmessors al·ludeixen a la devoció de Ròmia pel